
GOBIERNO REGIONAL DE ARICA Y PARINACOTA 
DIVISIÓN DE PRESUPUESTO E INVERSIÓN REGIONAL 

RESUELVE RECURSOS DE REPOSICIÓN 
CORRESPONDIENTES AL FONDO CULTURA 
POSTULACIÓN AL 6% FNDR-2018 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 

	1 
	6  

ARICA, 	14 JUN 2018 

VISTOS: 

1. Resolución Exenta N°  714, de fecha 21 de marzo de 2018, que aprueba las Bases 
Administrativas y Anexos complementarios, sobre Postulación al 6% del Fondo 
Nacional de Desarrollo Regional, relativo a actividades culturales, 
deportivas, de seguridad ciudadana, de carácter social y de prevención y 
rehabilitación de drogas, y de protección del medio ambiente y educación 
ambiental, mediante métodos transparentes y competitivos, para el año 2018. 

2. Correo Electrónico de fecha 12 de junio de 2018, emitido por el Jefe de la 
División de Presupuesto e Inversión Regional de este Gobierno Regional. 

3. Las Glosas comunes a todos los programas 02 de los Gobiernos Regionales, 
contenida en la Ley N°  21.053, de Presupuesto del Sector Público, año 2018. 

4. La Ley N° 	18.575, 	Orgánica Constitucional de Bases Generales de 
Administración del Estado; la Ley N° 19.175, Orgánica constitucional sobre 
Gobierno y Administración Regional; la Ley N° 19.880 que establece bases de 
los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la 
administración del Estado; lo dispuesto en la Resolución N° 1.600, de 2008, 
de la Contraloría General de la Republica, que establece normas sobre la 
exención del trámite de toma de razón; y las facultades que invisto como 
intendenta del Gobierno Regional de Arica y Parinacota. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, la letra b) del artículo 16 de la Ley N°  19.175 establece que los 
Gobiernos Regionales deberán resolver la inversión de los recursos que a la 
región correspondan en la distribución del FNDR. 

2. Que, a su vez, la letra c) del artículo 16 de la Ley N°  19.175, consagra la 
facultad de los Gobiernos Regionales de decidir la destinación a proyectos 
específicos de los recursos de los programas de inversión sectorial de 
asignación regional, que contemple anualmente la Ley de Presupuestos de la 
Nación. 

3. Que, el inciso 5 del artículo 59 de la Ley N° 19.880 establece el plazo para 
resolver por parte de la autoridad los recursos de reposición interpuestos 
ante la administración. 

4. Que, en virtud de lo señalado en el artículo 25 de las bases Administrativas 
y Anexos complementarios, sobre Postulación al 6% del Fondo Nacional de 
Desarrollo Regional, relativo a actividades culturales, deportivas, de 
seguridad ciudadana, de carácter social y de prevención y rehabilitación de 
drogas, y de protección del medio ambiente y educación ambiental, mediante 
métodos transparentes y competitivos, para el año 2018, aprobada por 
Resolución Exenta N°  714, de fecha 21 de marzo de 2018. 

RESUELVO: 

1. ACÓJASE,  los recursos de reposición presentados en el Fondo Cultura sobre 
Postulación al 6% del Fondo Nacional de Desarrollo Regional, relativo a la 
inadmisibilidad de organizaciones privadas sin fines de lucro: 

Página 1 de 27 



N°  FOLIO RUT RAZÓN SOCIAL TÍTULO DEL PROYECTO CONCLUSIONES 

01 717237 65.068.624-1 Agrupación de 
músicos 
cristianos de 
Arica 

Seminario formativo 
para músicos 
cristianos 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. Sin 
perjuicio que 
acompaña anexo N°6 
de años 
anteriores, 	esta 
viene firmada por 
la directiva. 

02 718282 65.031.121-3 Agrupación de 
cantantes de 
Arica 

Primer festival del 
adulto mayor: voces 
dorada 

Acoger reposición 
debido a 	que se 
aduce error 
involuntario en el 
último apellido. 
Dejar como 
observación que el 
folio acompañado 
en el recurso 
dice: 	726398, 	y 
debe decir: 	718282 

03 718893 65.754.270-9 Asociación 
indígena aymara 
mujer y familia 
jefes de hogar 
suma phasix 

Parlamento mujeres 
indígenas 2018: 
fortaleciendo 
identidad y 
liderazgos desde 
Arica y Parinacota 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización 
indica falla de 
scanner 
acompañando anexo 
N°6 original 

04 718925 53.306.028-5 Junta de vecinos 
villa 
universidad del 
norte de la 
unidad vecinal 
N°  50 

Semillas para 
violeta, 	sembrando 
su obra en la 
comunidad 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización aduce 
error 
involuntario, 
revisando la 
iniciativa el 
anexo N°6 contiene 
los datos de la 
directiva, 	los 
cuales se 
acompaña. 

05 720366 65.016.916-6 Agrupación 
social cultural 
y recreativa 
thukkuri corazón 
de maría 

La religiosidad 
popular del norte, 
viva y expresada a 
través de la danza y 
el canto. 

Acoger 
reposición, 	toda 
vez que las bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

Página 2 de 27 



06 721618 65.046.466-4 Escuela danza 
viva 

Tercer festival de 
danza Arica 2018 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

07 721633 65.108.219-6 Asociación 
social cultural 
y recreativa 
Phusiri Marka 

De los andes a cuba 
Phusiri Marka 
difunde el 
patrimonio musical 
andino de la región 
de Arica y 
Parinacota 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 	Se 
verifica que los 
archivos 
correspondientes a 
las cotizaciones 
si se pueden 
descargar. 

08 721738 65.029.702-4 Comité bienestar 
ex portuarios 

Jóvenes con raíces 
culturales 

Acoger 	reposición, 
toda 	vez 	que 	las 
bases 
administrativas 	en 
su artículo 	6 N° 	2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero 	 y 
Vicepresidente 	si 
correspondiere, 
sin 	señalar 	la 
obligatoriedad 	de 
la 	firma 	de 	los 
directores 

09 723408 65.567.240-0 Junta de vecinos 
villa del mar 

Recopilación 
fotográfica y 
testimonial de la 
historia de la junta 
vecinal villa del 
mar 

Acoger 	reposición, 
toda 	vez 	que 	las 
bases 
administrativas 	en 
su artículo 6 N° 	2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero 	 y 
Vicepresidente 	si 
correspondiere, 
sin 	señalar 	la 
obligatoriedad 	de 
la 	firma 	de 	los 
directores 

Página 3 de 27 



10 724362 65.005.386-9 Agrupación de 
voluntarios por 
la prevención 

Por la unión y 
hermandad entre los 
pueblos de la 
Pachamama: 
encuentros 
intergeneracionales 
en los pueblos de 
Socoroma, Codpa, 
Ticnamar y Putre. 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores 

11 725434 65.101.849-8 Hermandad de san 
Lorenzo 
kallahuallas de 
Arica 

Difundiendo y 
motivando en la 
juventud la fiesta 
de san Lorenzo 

Acoger reposición 
debido a que sin 
perjuicio que 
acompaña anexo N°6 
de años 
anteriores, 	esta 
viene firmada por 
la directiva. 

12 727514 65.087.569-9 ONG conexiones Una mirada cultural 
a la fotografía 

Acoger reposición 
debido a que sin 
perjuicio a que el 
anexo N°6 sea de 
años anteriores, 
viene firmado por 
los integrantes de 
la directiva según 
el certificado de 
vigencia de 
directorio. Se 
pudo acreditar que 
las cotizaciones 
pueden ser 
descargadas. 

13 729102 65.056.640-8 Junta de vecinos 
Santiago arata 
gandolfo N° 	69 

Arica antes de Arica 
en acuarelas 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores, 
aduciendo error 
involuntario en 
digitar el 
apellido de la 
representante 
legal. 

14 729576 65.046.942-9 Agrupación 
juvenil kona 
bore Arica 

Implementación y 
fortalecimiento de 
nuestro equipo de 
audio 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 

Página 4 de 27 



correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 	Sin 
perjuicio que 
acompaña un anexo 
N°6 de años 
anteriores, 	este 
se encuentra 
firmado por los 
integrantes de la 
directiva. 

15 729625 75.949.700-7 Junta vecinal de 
belén 

Acto cívico de 
inicio de fiestas 
patrias y de las 
glorias del ejercito 
de chile en belén 
2018 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores 

16 729997 65.615.440-3 Club de adulto 
mayor ASOAGRO 

Nos capacitamos y 
compartimos para ser 
embajadores de 
nuestra región 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°2 
determina la firma 
del Presidente, 
Secretario, 
Tesorero, 	sin 
señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 
Acompañan 
certificado de 
vigencia de la 
organización en 
donde coinciden 
los datos de la 
directiva con el 
anexo acompañado 
en la postulación. 

17 730227 65.675.750-7 Asociación 
indígena 
cultural raíces 
Codpeñas 

Encuentro 
costumbrista 
tradición de 
tradiciones: 	raíces 
codpeñas, 	12 años 
fomentando la 
cultura del valle de 
Codpa 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

18 730252 65.118.715-k Corporación para 2 	festival Acoger reposición, 

Página 5 de 27 



el desarrollo 
del cine 
documental en el 

desierto 

internacional de 
cine documental 

Aricadoc 

toda vez que el 
anexo N°6 se 
encuentra firmado 

por la directiva. 
Acompaña el 

certificado de 
directiva vigente 

de la fundación el 
cual coincide con 
los antecedentes 
del anexo N°6 

acompañado. 

730400 65.097.965-6 Organización 

cultural 
deportiva y 
social 

asociación de 
familias 
contaminadas los 
industriales 2.0 

Jóvenes por la 
música 3.0 

continuidad 

Acoger reposición, 

toda vez que el 

anexo N°6 se 

encuentra firmado 

por la directiva. 

Señala la 
organización error 
involuntario en 
omitir los n°  de 
cédulas de 
identidad. El 
certificado de 
personalidad 
jurídica coincide 
con el anexo N°  6 

acompañado. 

730584 65.015.634-k Agrupación 

social y 

cultural de ex 
alumnos 
integrantes de 
la banda de 
guerra del liceo 
politécnico de a 
n°2 de Arica 

1°  encuentro 

nacional de bandas 

escolares y 
egresados mayor es 
mi lealtad ciudad 
san marcos de Arica 

Acoger reposición, 

toda vez que las 

bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 

Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 

directores, 
aduciendo error 

involuntario en 
digitar el 
apellido de la 
representante 
legal, sin 
perjuicio que 
acompaña formato 

de año 2017 

ingresa las 

declaraciones de 
la directiva. 

730948 65.122.759-3 Asociación 
indígena círculo 
social cultural 
deportivo 
religioso 

siempre amigos 
de laco 
Cosapilla 

Anata, un propósito 
que se ha visto 
afectado por el 
consumismo 

Acoger reposición, 

toda vez que el 
anexo N°6 se 
encuentra firmado 
por la directiva. 
Señala la 

organización error 
involuntario en 
omitir los n°  de 
cédulas de 

identidad. El 
certificado de 
personalidad 
jurídica coincide 
con el anexo N°  6 
acompañado. 

Página 6 de 27 



22 731956 65.046.466-4 escuela danza 

viva 

pioneras con 

historia de 

pantalones 

Acoger 

reposición, 	toda 

vez que las bases 

administrativas en 

su artículo 6 N° 	2 

determina 

Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 

sin señalar la 
obligatoriedad de 

la firma de los 
directores. 

23 732269 65.050.399-6 Club de huasos 
del norte 

taller básico de 
guitarra enseñanza 

básica 

Acoger reposición, 

toda vez que las 

bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 

correspondiere, 

sin señalar la 

obligatoriedad de 
la firma de los 

directores. 

24 732645 65.023.337-9 Agrupación 
adulto mayor 
ruta 2 Arica 

Recorriendo el sur 
de chile junto a la 
cultura chinchorro, 
embajadora de la 
región de Arica y 

Parinacota 

Acoger reposición, 

toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 

Presidente, 
Secretario, 

Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores, 

acompañando además 
cédula del 
representante 
legal legible, 	la 
cual coincide con 
la acompañada en 
la postulación. 

25 732734 65.041.549-3 Agrupación de 
mujeres 
contaminadas por 
polimetales 

comidas típicas del 
norte y sur de chile 
la mejor gastronomía 

Acoger reposición, 
toda vez que la 

organización aduce 
error involuntario 
acompañando anexo 
n°6 con los 
antecedentes 

faltantes. 

26 733054 65.046.471-0 Agrupación 
cultural centro 
de artes Kuan 
Yin 

Segundo encuentro de 
mujeres del norte 
memoria y ddhh2 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 

administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 

Página 7 de 27 



correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

27 733091 65.097.487-5 Club deportivo 
social y 
cultural Pedro 
Gutierrez 

Festival andino 
uniendo fronteras 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

28 733220 65.5005.80-3 Agrupación 
cultural 
artística 
intiwarmi 

Raíces afroazapeñas 
bailando con el alma 

Acoger 
reposición, 	toda 
vez que la 
organización aduce 
error involuntario 
en la postulación 
por la calidad del 
fondo. 

29 733288 65.103.310-1 Centro social y 
cultural hijos 
de Ssaxamar 

Difundir la 
multiculturalidad de 
la región de Arica y 
Parinacota 
internacionalmente: 
tradiciones y 
costumbres del 
pueblo de saxamar 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N° 	2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores, 
aduciendo error 
involuntario en 
digitar el 
apellido de la 
representante 
legal. 

30 733309 65.107.071-6 Sociedad 
religiosa y 
cultural 
morenada hijos 
del señor de 
locumba 

Promoviendo nuestra 
cultura a través de 
la danza religiosa 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores 

Página 8 de 27 



31 Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores, 
acompañando además 
fotocopia de 
cédula 
coincidiendo los 
datos. 

733404 
	

65.304.760-6 Sociedad 
religiosa de 
morenos de 
canarios 
Humberto 
Gutierrez 

Difundir la fe a 
través del baile 

32 Corporación de 
desarrollo 
social y 
educacional, 
Leonardo da 
Vinci. CORDES. 

Cajitas lambe lambe: 
puesta en escena de 
obras de teatro en 
miniatura de cuentos 
y leyendas 
tradicionales de 
Arica y Parinacota 

Acoger debido a 
que la 
organización 
acompaña 
antecedentes que 
permiten concluir 
que la directiva 
se encuentra 
vigente. Además 
acompaña extracto 
de escritura 
pública que otorga 
poder a la 
presidenta de la 
organización para 
representar a la 
corporación de 
forma exclusiva 
sin necesidad de 
recurrir a los 
demás miembros de 
la directiva. 

733503 
	

65.033.319-5 

33 Club adulto 
mayor Azapa 

Si un cambio de 
lentes mejora la 
vista, un viaje en 
crucero mejora la 
vida 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

733606 
	

65.007.473-4 

34 Junta de vecinos 
vista al mar 

Curso taller de 
corte y confección 
de trajes de 
carnaval en la 
población vista al 
mar 

733629 
	

65.058.624-7 Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 

Página 9 de 27 



directores. 

35 733685 65.050.399-6 Club de huasos 

del norte 

Hermandad de los 

pueblos originarios 

Acoger reposición, 

toda vez que las 

bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 

determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 

la firma de los 

directores. 	El 

nombre de pila 
incluido en el 
anexo N°6 
corresponde al 
segundo nombre, 
coincidiendo ambos 
RUT tanto el del 

anexo como el de 
la cédula de 
identidad. 	Se deja 
en observación que 

sigue manteniendo 

error en el N°  de 
RUT de la 
organización que 

es 	65.050.399-6. 

36 733903 65.134.892-7 Sociedad 
religiosa 
santísimo 
sacramento 

Preservar y difundir 
la tradición del 
baile religioso- 
cultural ?santísimo 

sacramento? en su 

celebración de 50 

años de vida. 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 

su artículo 6 N°  2 

determina 

Presidente, 

Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

37 734147 65.049.378-8 Agrupación 
social y 
cultural 

internacional 
tobas jaguares 
sajama 

Impacto étnico 

cultural tobas, 
Arica 

Acoger reposición, 

toda vez que la 
organización aduce 
error 
involuntario, 	sin 
perjuicio que 
acompaña formato 
de año 2017 
ingresa las 

declaraciones de 
la directiva 

completa. 

Página 10 de 27 



38 734609 65.101.292-9 Organización 
social cultural 
norte grande 

Con el teatro una 
ventana al pasado 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 	Sin 
perjuicio a que no 
es obligatoria la 
firma de los 
directores, 	se 
acompaña con un 
error 
involuntario. Se 
acredita la 
antigüedad de la 
organización 
superior a 2 años. 

39 734744 65.082.859-3 Agrupación 
social, 	cultural 
y deportiva 
fraternidad san 
marcos de Arica 

San Marcos incentiva 
la cultura y la 
lleva en ritmos 
folclóricos 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

40 734770 65.082.603-5 Centro 	de 
rescate cultural 
social tinkus 
hijos de 
timalchaca 

Tinkus, 	preservando 
nuestras costumbres 
ancestrales de la 
festividad de 
timalchaca 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización 
indica error 
involuntario en la 
digitación del 
Rut, acompañando 
fotocopia de 
cedula de 
identidad que 
coincide con los 
datos acompañados. 

41 734794 65.080.462-7 Centro cultural 
social y 
deportivo 
kullaguas de 
belén 

Rescatando las 
costumbres y 
tradiciones de 
nuestro pueblo de 
belén, 	a través de 
la danza 

Acoger reposición 
toda vez que 
coinciden los 
datos de la 
directiva con el 
certificado 
vigente de 
directorio 
acompañado en la 
presentación. 

42 734924 65.097.363-1 Organización 
cultural 
deportiva y 
social imperio 
de mujeres 

Conociendo la 
cultura incaica 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización 
acompaña fotocopia 
legible 
correspondiendo 

Página 11 de 27 



lideres los datos a la 
representante 
legal de la 
organización. 

43 734932 65.045.090-6 Comunidad 
Indígena de 
Guallatire 

Guallatire: 	anata 
carnaval en nuestra 
tierra 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

44 735081 74.709.700-3 Junta de vecinos 
cerro sombrero 

Conformación de 
banda instrumental 
de música folclórica 
nortina en cerro 
sombrero 

Acoger 
reposición, 	toda 
vez que las bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

45 735198 65.679.440-2 Junta de vecinos 
molinos 

Rescate patrimonial 
de la cultura y la 
memoria colectiva 
del sector alto del 
valle de Lluta 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

46 735248 65.062.332-0 Sociedad 
religiosa social 
y cultural 
gitanos nuestra 
señora de la 
inmaculada 
concepción 

La danza gitana, 
también es muestra 
de cultura y 
religiosidad 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores 

Página 12 de 27 



47 735253 65.067.135-k Casa social 
cultural 
deportiva y 
educativa 
chileno belga 

Equipamiento para 
seguir haciendo 
cultura en comunidad 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores 

48 735261 65.059.919-5 	Voluntariado 	Mi abuelo Horacio, 
materno infantil 	de malucha pinto en 
damas de rosado 	el teatro municipal 

Acoger reposición, 
toda vez que 
acompaña 
certificado de 
personas jurídicas 
receptoras de 
fondos públicos el 
cual coincide con 
el ingresado en el 
sistema, 	sin 
perjuicio a que el 
formato de 
declaración jurada 
es de un año 
anterior, 
acompañan en el 
sistema 
declaraciones de 
las integrantes de 
la directiva 

49 735272 65.090.634-9 	Fundación arte 	Encuentro 
Amaru 	 internacional de las 

artes de la 
visualidad 

Acoger 
reposición, 	toda 
vez que las bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 
Acompaña 
certificado de 
directiva vigente 
de la fundación 

50 735311 65.103.628-3 	Consejo vecinal 	Mujeres, 	arte e 
de desarrollo 	identidad del barrio 
barrio río san 	río san José de 
José 	 Arica 

Acoger la 
reposición, 	toda 
vez que las bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

51 735340 65.976.770-8 	Baile religioso 	Morenos mixto hijos 
moreno mixto 	de Codpa, 	con fe y 
hijos de Codpa, 	tradición hacia la 

Acoger la 
reposición, 	toda 
vez que las bases 

Página 13 de 27 



social 	, 
cultural y 
deportivo 

virgencita de las 
peñas 8 de 
diciembre. 

administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. Aduce 
error involuntario 
en la digitación 
de la última cifra 
del RUT. 

52 735346 65.449.250-6 Organización 
cultural social 
y deportiva 
morenada central 
de residentes 
bolivianos 

Morenadas de los 80, 
relatos, 	historia y 
recreación de 
bailarines chilenos 
y migrantes de 
valle de azapa. 

Acoger la 
reposición, 	toda 
vez que las bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

53 735367 65.065.773-k Fundación HREPIC Ciclo de actividades 
de vinculación del 
museo del mar de 
Arica con la 
comunidad 

Acoger reposición 
toda vez a que 
acompaña anexo N°6 
con cada una de 
las firmas de los 
miembros de la 
directiva sin 
perjuicio a que el 
documento se dé un 
año anterior. 	Se 
pudo percatar que 
los documentos 
acompañados si 
pueden ser 
descargados. 

54 735468 65.020.099-3 Agrupación 
everspring- 
fandub 

Ciber deportes 
juveniles trasandino 

Acoger reposición, 
debido a que 
bajado los 
archivos estos se 
encuentran 
disponibles. 

55 735469 72.196.700-k Círculo social y 
cultural hijos 
de Putre 

Implementación de 
vestuario 
tradicional para los 
bailarines de la 
orquesta de Putre 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

Pac:Ina 14 de 27 



56 735500 65.734.050-2 Asociación 
cultural de 
tango, 	domingo 
tango 

Cabaret tango Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores, 
aduciendo error 
involuntario en 
digitar el 
apellido de la 
representante 
legal. 

57 735609 74.617.600-7 Agrupación de 
padres esperanza 
al joven 
discapacitado 
mental - APEDIM 

Permitir que jóvenes 
adultos y adultos 
mayores en 
situación de 
discapacidad de 
origen intelectual 
conozcan los lugares 
educativos y 
patrimoniales de la 
región de 	Arica y 
Parinacota 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

58 735612 65.409.520-5 Club deportivo 
escolar y 
cultural Antonio 
Varas de la 
Barra 

AVB cultura, 	danza y 
folclor 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

59 735643 65.114.874-k Asoc. 
folclórica, 
social, 	cultural 
y deportiva gran 
milenio 

Musicalizar el 
ambiente festivo, 
folclórico y 
cultural de la 
región de Arica y 
Parinacota, 	y 
alrededores. 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

Página 15 de 27 



60 735729 65.115.146-5 Comité 
mejoramiento de 
la vivienda luz 
del mañana 

Una experiencia 
educativa para 
adultos mayores 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. Aduce 
error involuntario 
en la digitación 
del apellido del 
tesorero. 

61 735746 65.601.430-k Club social Celebrando 20 
aniversario de 
cultura 

Acoger reposición 
debido a que la 
organización aduce 
error involuntario 
en la última cifra 
del Rut del 
secretario y en la 
individualización 
de la razón 
social. 	Se 
acredita que se 
pueden bajar los 
documentos. 

62 735756 65.059.912-8 Asociación de 
funcionarios de 
la educación 
municipal 

Vida y arte para los 
trabajadores de la 
educación 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. Aduce 
error involuntario 
en la digitación 
del apellido del 
tesorero. 

63 735851 53.309.284-5 Centro cultural 
social escuela 
nacional de 
teatro 
itinerante 

Primer festival 
internacional de 
teatro de Arica y 
Parinacota - FITAP 
2018 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. Aduce 
error involuntario 
en la digitación 
del apellido del 
tesorero. 

Página 16 de 27 



64 735881 65.081.819-9 Agrupación 
social, 	cultural 
jacha mallku 
marquez 

Equipándonos para 
bailar en las 
alturas, 	timalchaca 
nos espera 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 	Se 
acredita 
antigüedad de dos 
años. 

65 735898 65.013.429-k Conjunto 
folclórico Kusi 
Jatha 

Desarrollar e 
incentivar el 
interés de los 
integrantes de Kusi 
Jatha en lo 
devocional, 
folclórico, 	y 
cultural, 	a través 
de talleres , 
exposiciones 
folclóricas tanto 
locales como 
nacionales e 
internacionales 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

2. RECHÁZESE, 	los recursos de reposición presentados en el Fondo Cultura 
sobre Postulación al 6% del Fondo Nacional de Desarrollo Regional, relativo 
a la inadmisibilidad de organizaciones privadas sin fines de lucro : 

N°  FOLIO RUT RAZÓN SOCIAL TÍTULO DEL PROYECTO CONCLUSIONES 

01 718288 65.033.902-9 Club Deportivo y 
Social TPA 

Teatro entre 
contenedores 

Rechazar 
reposición, 	toda 
vez que la 
organización 
presenta recurso 
fuera de plazo. 

02 726821 65.052.300-8 Corporación de 
Desarrollo de 
Arica y 
Parinacota 

Descubriendo y 
Rescatando La Lengua 
Aymara 

Sin perjuicio a 
que las bases sólo 
hacen exigible el 
certificado de 
personalidad 
jurídica, 	se 
Rechaza la 
reposición, debido 
a que el 
certificado de 
vigencia del 
directorio 
acompañado en la 
reposición 
(emitido con fecha 
05/05/18), 	indica 
que la última 
elección de 
directiva se 
realizó con fecha 
11 de noviembre de 
2014, 	obteniendo 
una duración de 
dos años, 	esto es 

Página 17 de 27 



14 de noviembre de 
2016, 	por lo que 
la directiva 

indicada no se 
encuentra vigente. 

03 733083 65.045.317-4 Agrupación 	Moviendo cultura 

social y 	 desde Arica a la 

cultural MB2 	mítica helénica. 

Rechazar 

reposición, 	debido 
a que no cumple 

con lo establecido 
en el punto N°2 

del artículo 6 de 
las bases 
administrativas. 

04 734023 65.001.946-6 Club Deportivo 	Reviviendo un Arica 
Escolar social y 	Olvidado 
Cultural 
Flamenco 

Rechazar 

reposición, 	debido 
a que no cumple 
con lo establecido 

en el punto N°5 

del artículo 6 de 
las bases 

administrativas. 

05 734695 65.030.892-1 Fundación 	 Hijos del mundo 
servicio jesuita 

a migrantes 

Rechazar 

reposición, 	debido 
a que no cumple 
con lo establecido 
en el punto N°2 
del artículo 6 de 
las bases 

administrativas. 
Sin perjuicio a 

que acompaña en la 

presentación la 
declaración con 
las firmas del 
resto de la 
directiva, 	esta es 
extemporánea. 

06 734925 65.045.505-3 Confraternidad 	Implementación y 
social y 	 equipamiento para la 
cultural Waca 	danza del 	waca waca 
Waca 	 en la festividad de 

las cruces de mayo. 

Rechazar 

reposición, 	debido 
a que no cumple 

con lo establecido 
en el punto N°2 
del artículo 6 de 
las bases 
administrativas 

07 735744 65.012.088-4 Centro cultural 	Arte y literatura 
plumas 	y tablas 	uniendo a los 

pueblos: pablo en 
teatro y poesía 

Rechazar 
reposición, 	toda 
vez que la 
organización no 
cumple con lo 
establecido en el 
artículo 6 titulo 
II, 	la Base 2018 
Resolución Exenta 
N°714 del 	21 de 
Marzo de 2018. 

Página 18 de 27 



08 735753 65.160.442-7 Centro social, 
cultural y 
deportiva TUSUY 

XII campeonato y 
muestra nacional de 
danzas 

representativas 

junior arica 2018 

Rechazar 

reposición debido 
a que no acompaña 

la declaración 
jurada con la 

firma de los 
integrantes de la 

directiva, 	la 
organización no 
cumple con lo 
establecido en el 
articulo 6 titulo 
II, 	la Base 2018 
Resolución Exenta 
N°714 del 21 de 

Marzo de 2018. 

09 735782 65.142.592-1 Centro de 
estudios 
sociales Luis 

Valente Rossi 

Contribuir a la 

solidaridad e 
inclusión social a 
través de la música: 
banda somos del 
norte 

Rechaza reposición 

debido a que no 
acompaña 
certificado de 
registro de 
personas jurídicas 
receptores de 
fondos públicos , 
la organización no 
cumple con lo 
establecido en el 
articulo 6 titulo 
II, 	la Base 2018 

Resolución Exenta 
N°714 del 	21 de 
Marzo de 2018. 

3. ACÓJASE, los recursos de reposición presentados en el Fondo Cultura sobre 

Postulación al 6% del Fondo Nacional de Desarrollo Regional, relativo a la 

inadmisibilidad de organizaciones públicas: 

N°  FOLIO RUT RAZÓN SOCIAL TÍTULO DEL PROYECTO CONCLUSIONES 

01 717365 65.089.272-0 Fundación Arica 
Revive 

Festival de la 
Muerte, 	Arica 2018 

Acoger reposición 
por error 
involuntario en la 
postulación al 
momento de 
ingresar al fondo 

02 717472 53.315.296-1 Sembrando 
esperanza 

Cambiando vidas a 
través de la música 
etapa N 2 

Acoger 
reposición, 	toda 
vez que la 
organización 
indica error 
involuntario, 	y el 
anexo N°6 
acompañando en el 
sistema sin 
perjuicio que 
algunas 
declaraciones son 
el concurso 
pasado, 	acompaña 
declaraciones de 
toda la directiva. 
Indica error 
involuntario al 
ingresar la 
postulación. 

7 723795 65.060.732-5 Agrupación social 
cultural y 
recreativa 
ACHANKá '°ARAY 

Valle dulce, 	valle 
salado, 	tesoros 
vivos de nuestro 
Arica 

Acoger reposición 
por error 
involuntario en la 
postulación al 
momento de 
ingresar al fondo 

9 725999 65.101.229-5 Coro armonia- Mostrando 	la Acoger reposición 

Página 19 de 27 



adultos mayores 
Arica 

cultura regional de 
Arica Parinacota a 
nuestros vecinos 
latinoamericanos 

debido a que aduce 
error involuntario 
al momento de 
ingresar al fondo 
y al digitar uno 
de los números de 
RUT de la 
representante 
legal. 

10 726126 65.084.923-k Asociación 
Indígena de 
Ganaderos Social 
y Cultural de la 
Comuna de General 
Lagos 

3er festival de la 
esquila 

Acoger 
reposición, 	toda 
vez que las bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. Aduce 
error involuntario 
en la postulación 
del 	fondo. 

11 727388 65.049.793-7 Asociación 
Indígena Social 
Cultural Jardín 
Florido, 	hijos de 
Ticnamar 

Valorizando y 
fortaleciendo la 
cultura artística 
patrimonial de los 
ticnameños a través 
de la práctica de 
bailes 
tradicionales 
indígenas en el 
?carnaval con la 
fuerza del sol 2019 

Acoger la 
reposición, 	toda 
vez que la 
organización aduce 
error 
involuntario, 	y 
anexo n°6 
acompañado se 
encuentra firmado 
por los 
integrantes de la 
directiva los 
cuales coinciden 
con el certificado 
de personalidad 
jurídica. 	Aduce 
error involuntario 
al momento de la 
postulación del 
fondo y en la 
digitación en el 
RUT de la 
secretaria. 

12 727976 65.061.304-k Agrupación 
cultural, 	social 
y deportiva 
Enfoque 

Promoviendo la 
cultura y arte 
audiovisual en la 
región de Arica y 
Parinacota 

Acoger la 
reposición, 	toda 
vez que la 
organización aduce 
error involuntario 
al momento de 
ingresar la 
postulación, 	sin 
perjuicio que 
acompaña anexo N°  
de años 
anteriores, 	el 
acompañado se 
encuentra firmado 
por los 
integrantes de la 
directiva los 
cuales coinciden 
con el certificado 
de personalidad 
jurídica. 

13 730942 73.204.000-5 Junta vecinal N°5 
de Esquiña 

Rescate cultural de 
las tradiciones y 
costumbres del 
poblado de Esquiña 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 
Aducen error 

Página 20 de 27 



involuntario en la 
postulación por 
fondo 

14 731230 65.038.834-8 Asociación 
Indígena 
Coordinadora de 
Mujeres de 
Pueblos 
Originarios Arica 
y Parinacota 

III Encuentro de 
Mujeres Indígenas y 
Saberes Ancestrales 
Thaki warminaka 

Acoger reposición 
debido a que sin 
perjuicio que 
acompaña anexo N°6 
de años 
anteriores, 	esta 
viene firmada por 
la directiva. 
Indica error 
involuntario en la 
postulación del 
fondo. 

15 732712 65.090.913-5 Agrupación 
cultural 
folclórica 
brotes y 
tradiciones de mi 
tierra 

Difundiendo Cultura 
y Tradiciones 
Folklóricas a la 
Comunidad 	a través 
de la Integración , 
Práctica y 
enseñanza de 
Nuestro Baile 
Nacional 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización aduce 
error involuntario 
por la calidad del 
fondo. 

16 733056 65.082.023-1 Agrupación social 
cultural pampinos 
de Arica 

La literatura de 
Arica comparte su 
legado al país 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización aduce 
error involuntario 
por la calidad del 
fondo. 

17 733702 65.079.468-0 Banda 
instrumental Los 
Dinos Arica 

Adquisición de 
instrumentos 
musicales y 
vestuario para la 
banda instrumental 
los dinos Arica 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización aduce 
error involuntario 
en la postulación 
del 	fondo. 

18 733820 65.103.228-8 Agrupación social 
y cultural 
halcones del 
folklore 

Adquisición de 
instrumentos y 
trajes para la 
agrupación social y 
cultural halcones 
del 	folklore 

Acoger 
reposición, 	toda 
vez que la 
organización aduce 
error involuntario 
en la postulación 
del 	fondo. 

19 733883 65.840.180-7 Comité de 
protección del 
patrimonio 
histórico 
cultural y 
ecológico de 
Arica 

La presencia física 
del tawantinsuyo en 
la región de Arica 
y Parinacota 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización aduce 
error involuntario 
por la calidad del 
fondo. 

20 733898 65.164.520-4 Corporación 
evangélica templo 
un remanente fiel 

Formando 
intérpretes de la 
música cristiana 

Acoger 
reposición, 	toda 
vez que las bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. Aduce 
error involuntario 
en la postulación 
del 	fondo. 

21 733942 65.070.202-6 Baile religioso 
de morenos hijos 
de Azapa social y 
cultural 

Preservar el 
patrimonio oral, 
cultural y 
religioso del baile 
religioso hijos de 
Azapa de la ciudad 

Acoger 
reposición, 	toda 
vez que las bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 

Página 21 de 27 



de Arica. Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. Aduce 
error involuntario 
en la postulación 
del fondo. 

22 733968 65.079.607-1 Agrupación social 
y cultural cruz 
de mayo Eulogia 
Baluarte y 
descendientes 

Mejoramiento del 
servicio y atención 
a los 	fieles 
devotos de la 
santísima cruz 

Acoger reposición, 
toda vez que las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

23 734260 65.693.270-8 Club social 
cultural sociedad 
canarios dora 
donaire 

Preservar y 
difundir la cultura 
del baile 
afrodescendiente 
canarios 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización aduce 
error involuntario 
e inexperiencia en 
las plataformas 
electrónicas, 
acompañando anexo 
n°6 declarando 
conocer las bases 
año 2018 y la 
declaración sin 
perjuicio que es 
de proceso 
anterior está 
firmada por la 
directiva. 

24 734604 72.135.400-8 Club social 
cultural y de 
recreación ballet 
folclórico del 
norte 	BAFONOR 

Arica tierra de 
conjunción cultural 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización aduce 
error involuntario 
en la postulación 
del 	fondo. 

25 734705 65.030.037-8 Agrupación de 
mujeres social y 
cultural sector 
norte 

tour turístico 
cultural 	para la 
agrupación de 
mujeres social y 
cultural sector 
norte 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización aduce 
error involuntario 
por la calidad del 
fondo, 	además que 
las bases 
administrativas en 
su artículo 6 N° 	2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

26 734727 65.064.152-3 Asociación 
indígena 
cultural, 	social 
y deportiva hijos 
de la comuna de 
General Lagos 

Fortaleciendo la 
identidad 	cultural 
a través del 
folclor 	en jóvenes 
de la comuna de 
general lagos, 	que 
vivan en Arica. 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización 
presenta 
certificado dentro 
de los 6 meses de 
antigüedad. 

27 734792 65.077.381-0 Sociedad 
religiosa los 
peregrinos de las 
peñas 

Implementando a: 
los peregrinos de 
las peñas 

Acoger la 
reposición, 	toda 
vez que la 
organización 
indica error 

Página 22 de 27 



involuntario, 
además las bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores 

28 734912 65.007.019-4 Club Adulto Mayor 
Social Sol de 
Tarapacá 

Fortalecimiento 
Cultural a Través 
de la Práctica de 
la Danza 
Afrodescendiente 
Tumbe, 	Desarrollada 
por Adultos Mayores 
del Club Social Sol 
de Tarapacá en el V 
Festival 
Internacional de 
Adulto Mayor Años 
Felices Chillán 
2018 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización aduce 
error 
involuntario, 
entendiendo que 
los recursos 
entregados por el 
Gobierno Regional 
tienen la calidad 
de fondos 
públicos. 	Las 
bases 
administrativas en 
su articulo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

29 734926 70.598.200-7 ROTARY Club de 
Arica 

El pasado online Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización aduce 
error involuntario 
e inexperiencia en 
las plataformas 
electrónicas. 

30 735028 72.683.000-2 Comunidad 
Indígena de 
Chapiquiña Sector 
Laco Cosapilla 

Implementación de 
instrumentos 
musicales andinos 
para la comunidad 
indígena de 
Chapiquila sector 
laco Cosapilla 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización aduce 
error involuntario 
en la postulación 
del fondo. 

31 735334 65.056.644-0 Red de 
Trabajadores as 
Audiovisualistas 
Comunitarios 

Challa TV: 	Creación 
de contenido 
cultural para 
Televisión 
Comunitaria de 
Arica 

Acoger reposición, 
toda vez que, 	sin 
perjuicio que 
acompaña anexo N°6 
de años 
anteriores, 	esta 
viene firmada por 
la directiva y 
coincide con el 
certificado de 
vigencia de 
directorio. 

32 735556 65.072.251-5 Agrupación 
social, 
patrimonial, 
cultural tumbo 
vertientes de 
Sahuara. 

Visibilicemos y 
rescatemos a 
nuestro sahuar- 
sahuara 	a través 
del reencuentro de 
costumbres, 	legado 
e historia popular 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización aduce 
error involuntario 
y desconocimiento 
de las plataformas 
electrónicas. 

Página 23 de 27 



33 735613 65.085.708-9 Agrupación social 
cultural y 
deportiva unión 
femenina 
organizada 	UFO 

Relatos aymara, 
tesoros de una 
cultura ancestral 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización aduce 
error 
involuntario, 
entendiendo que 
los recursos 
entregados por el 
Gobierno Regional 
tienen la calidad 
de fondos 
públicos. 

35 735672 75.940.250-2 Centro social 
cultural y 
artístico hijas 
de Belén 

Rescate y difusión 
de las costumbres y 
tradiciones de la 
fiesta del patrono 
San Santiago del 
pueblo de Belén 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización aduce 
error involuntario 
en la postulación 
del 	fondo. 

36 735764 65.708.150-7 Agrupación 
Cultural, 	social 
y 	deportiva 
Codpa Valle 
Querido 

Gracias a mis 
abuelos, 	aprendo y 
enseño a valorar mi 
tierra 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización 
incurrió en error 
involuntario. 	Las 
bases 
administrativas en 
su artículo 6 N°  2 
determina 
Presidente, 
Secretario, 
Tesorero y 
Vicepresidente si 
correspondiere, 
sin señalar la 
obligatoriedad de 
la firma de los 
directores. 

37 735793 65.893.830-4 Agrupación de 
padres, 
profesionales y 
amigos de 
personas con 
autismo y s. 
asperger 

Taller formativo de 
artes plásticas 
para personas con 
autismo 

Acoger reposición. 
Pasa a estado de 
admisible. 

38 735892 73.760.500-0 Comunidad 
Indígena de 
Cosapilla 

4ta Expo Feria de 
Camélidos Cosapilla 
2018. 	Capital 
Alpaquera de Chile 

Acoger reposición, 
toda vez que la 
organización aduce 
error involuntario 
por la calidad del 
fondo. 

4. RECHÁZESE, 	los recursos de reposición presentados en el Fondo Cultura 
sobre Postulación al 6% del Fondo Nacional de Desarrollo Regional, relativo 
a la inadmisibilidad de organizaciones públicas: 

N°  FOLIO RUT RAZON SOCIAL TÍTULO DEL PROYECTO CONCLUSIONES 

01 717297 65.048.494-0 Agrupación 
Cultural y Social 
Audiovisual Sin 
Fronteras 

Plataforma digital 
" pro-cine 	Arica 
y Parinacota 

Rechazar 
reposición, 	toda 
vez que la 
organización 
acompaña anexo N°6 
sin las firmas de 
los demás miembros 
de la directiva. 

Página 24 de 27 



02 731224 82.889.600-8 Club de huasos de 
Arica 

Organización y 
Producción de Feria 
Costumbrista 	El 
club de huasos en 
los albores de la 
patria y la cultura 
tradicional 
chilena, 	en el 
marco de los 50 
años del Club de 
Huaso. 

Rechazar 
reposición, 	debido 
a que no cumple 
con lo establecido 
en el punto N°3 
del artículo 6 de 
las bases 
administrativas. 

03 731601 61.979.020-0 Dirección 
Regional de 
Gendarmería de 
Arica Y 
Parinacota 

Festivales 
Culturales 
Gendarmería De 
Chile 

Rechazar la 
reposición, 	toda 
vez que la 
organización no 
cumple con lo 
establecido en el 
artículo 6 N° 	3 
título II, 	la Base 
2018 Resolución 
Exenta N°714 del 
21 de Marzo de 
2018. 

04 733403 65.402.940-7 Asociación 
cultural y social 
morenos de 
Ticnamar, 
tTmalchaca 

Puesta en valor del 
baile del pisa pisa 
en el pueblo de 
Timalchaca. 

Rechazar 
reposición, 	toda 
vez que la 
organización no 
cumple con lo 
establecido en el 
artículo 6 N°2, 
título II, 	toda 
vez que acompaña 
solamente la firma 
del presidente. 

05 734815 65.257.400-9 Agrupación de 
cueca y folclor 
frontera norte de 
chile 

Pasión folclórica: 
niñez y cultura, 
una infancia 
segura. 

Rechazar 
reposición, 	toda 
vez que acompaña 
certificado de 
personalidad 
jurídica con una 
antigüedad mayor a 
los 6 meses, 	de 
acuerdo al número 
3 del artículo 6 
titulo II, 	la Base 
2018 Resolución 
Exenta N°714 del 
21 de Marzo de 
2018. 

06 734848 65.162.562-9 Agrupación Social 
Cultural y 
Religiosa 
Bolivianada 
Siervos San 
Lorenzo de Arica 

Creciendo juntos en 
comunidad 

Rechazar 
reposición, 	debido 
a que no cumple 
con lo establecido 
en el punto N°4 
del artículo 6 de 
las bases 
administrativas. 

07 734853 65.500.790-3 Club Social Danzando hacia el Rechazar 

Página 25 de 27 



Adulto Mayor 
Martes 13 

encuentro reposición. 	Si 
bien es cierto 
salva la 
observación 
relativa al 	fondo, 
se mantiene las 
otras, 	por cuanto 
no puede 
acompañar, 	en este 
acto, 	documentos 
que le fueron 
exigidos al 
momento de 
presentar su 
postulación. 

08 734870 65.060.424-5 Centro social 
cultural y 
deportivo Misaña 
del pueblo de 
Belén 

lra FIESTA 
COSTUMBRISTA ANDINA 

Rechazar la 
reposición, 	debido 
a que no cumple 
con lo establecido 
en el punto N°4 
del artículo 6 de 
las bases 
administrativas. 

09 735604 65.089.613-0 Conjunto 
Folclórico de 
Danzas Andinas y 
Deportes Pasos de 
Gigante 

Preparación de 
Bailarines y 
Organización 
Actividad 
Integradora de 
Bailes Andinos de 
la Región y otras 
invitadas 

Rechazar 
reposición, 	debido 
a que no cumple 
con lo establecido 
en el punto N°4 
del articulo 6 de 
las bases 
administrativas. 

10 735800 69.010.100-9 Municipalidad de 
Arica 

El Cine a tu Barrio Rechazar 
reposición, 	debido 
a que no cumple 
con lo establecido 
en el punto N°3 
del articulo 6 de 
las bases 
administrativas. 
Sin perjuicio a 
que acompaña el 
certificado lo 
realiza de manera 
extemporánea. 

11 735837 65.122.070-k Fundación 
Altiplano 
Monseñor Salas 
Valdés 

13° 	Festival 
Internacional de 
Cine Rural 
Indígena Arica 
Nativa - 2018 

Rechazar 
reposición debido 
a que no cumple 
con lo establecido 
en el punto N°2 
del articulo 6 de 
las bases 
administrativas 
por cuanto no se 
acompaña la firma 
del secretario de 
la Fundación 
Altiplano, 	no 
pudiendo ser 
subsanado mediante 
la reposición, 	por 
cuanto este 
requisito debió 
ser presentado 
dentro plazo. 

12 735859 65.491.530-k Grupo Artístico y 
cultural San 
Marcos-Arica 

Latinoamérica: 	un 
encuentro de sus 
culturas 

Rechazar 
reposición, 	debido 
a que no cumple 
con lo establecido 
en el punto N°3 
del articulo 6 de 
las bases 
administrativas. 

Página 26 de 27 



13 735906 65.066.065-k Agrupación 
social, 	cultural 

Potenciar el 
turismo cultural de 

Rechazar 
reposición, 	debido 

y deportiva unión la región de Arica a que no cumple 
Arica y Parinacota a con lo establecido 

nivel nacional en el punto N°4 
del articulo 6 de 
las bases 
administrativas. 
Sin perjuicio a 
que acompaña el 
certificado lo 
realiza de manera 
extemporánea. 

• 

5. PUBLÍQUESE, los 

Regional. 
.. )\1t.%14 O 
\..) .+4. SE,  • • , IQUESE Y PUBLIQUESE 

410. 

7:, 	
Iiill-L. i14. Á 

AIM, .11 ,111 
rrl Wdr" 

.. 	 L„A-d7  
"¿I INTENDENTE 
4, ... 

	

/ 1  ábiláWb 	
LORETO LETELIER SALSILLI 

A REGIONAL DE ARICA Y PARINACOTA 

siguientes resultados en la página web del Gobierno 

/crt 
ISICA: 

. Oficina de partes. 

DISTRIBUCION ELECTRONICA:  
J. 	Jefe DIPIR. 
2. Abogada DIPIR. 
3. Departamento Jurídico. 

Página 27 de 27 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27

